SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

TERMO DE CONTRATO N° xx/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2019

Processo nº 23205.001330/2019-30

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE ENGENHARIA  Nº ......../...., QUE

FAZEM  ENTRE  SI  A  UNIVERSIDADE

FEDERAL  DA  FRONTEIRA  SUL  E  A

EMPRESA xxxxxxxxxxx

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, com sede na Av. Fernando
Machado n° 108 E,  Bairro Centro,  Cidade de Chapecó/SC, inscrito(a)  no CNPJ sob o nº
11.234.780/0001-50,  neste  ato  representada  pelo  Pró-Reitor  de  Administração  e
Infraestrutura  Prof. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN,  nomeado pela Portaria nº 209 de 12
de março de 2013, publicada no D.O.U de 13 de março de 2013, inscrito no CPF sob o nº
950.605.969-15,  portador  da  Carteira  de  Identidade  nº  2997109  SSP/SC, doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e a empresa ................................... inscrita no CNPJ/MF
sob o nº ......................., sediada no município de ........., na Rua ............... doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a)......................, portador(a) da Carteira
de Identidade nº ....................., expedida pelo(a)................... e CPF nº..................., tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo de contratação direta nº 23205.001330/2019-30
e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente da  Dispensa de Licitação nº 21/2019, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço comum de engenharia, sob a
forma de execução indireta,  no regime de empreitada por preço unitário,  na prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, dos Sistemas de
Climatização e renovação de ar do Hospital Veterinário do campus Realeza, que será prestado
nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos que se

http://www.uffs.edu.br/

encontram  anexos  ao  processo  de  Dispensa  de  Licitação  nº  21/2019,  processo  nº
23205.001330/2019-30.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
2.1. O presente Termo de Contrato é formalizado com fundamento no art. 24, inciso I, da
Lei  n°  8.666,  de 1993,  o  qual  autoriza  a  dispensa de licitação  “para  obras  e  serviços  de
engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso I do
artigo anterior, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda
para  obras  e  serviços  da  mesma  natureza  e  no  mesmo  local  que  possam  ser  realizadas
conjunta e concomitantemente;”.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA
3.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 06 (seis) meses, com início na data
de .........../......../........ e encerramento em .........../........./...........
3.2. O início da execução dos serviços deverá ser de imediato a partir da assinatura do
contrato e recebimento da nota de empenho.

4. CLÁUSULA QUARTA – PREÇO
4.1. O valor total da contratação é de R$ 27.237,45 (Vinte e sete mil, duzentos e trinta e
sete  mil  e  quarenta  e  cinco  centavos),  sendo R$ 20.000,00 (vinte  mil  reais)  referente  ao
serviço de manutenção preventiva e corretiva e R$ 7.237,45 (sete mil duzentos e trinta e sete
reais e quarenta e cinco centavos) referente a substituição de peças.
4.2. No  valor  acima  estão  incluídas  todas  as  despesas  ordinárias  diretas  e  indiretas
decorrentes  da  execução  do  objeto,  inclusive  tributos  e/ou  impostos,  encargos  sociais,
trabalhistas,  previdenciários,  fiscais  e  comerciais  incidentes,  bem  como  taxas  de
licenciamento, administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.
4.3. O  valor  acima  é  meramente  estimativo,  de  forma  que  os  pagamentos  devidos  à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

5. CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. As  despesas  decorrentes  desta  contratação  estão  programadas  em  dotação
orçamentária  própria,  prevista  no  orçamento  da  União,  para  o  exercício  de  2019,  na
classificação abaixo:
Gestão/Unidade: 158517
Fonte: 8100000000.
Programa de Trabalho: 12.364.2080.20RK.0040
Elemento de Despesa:339039
PTRES: 108980

6. CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO
6.1. O  prazo  para  pagamento  à  CONTRATADA  e  demais  condições  a  ele  referentes
encontram-se definidos no Termo de referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP nº 5/2017.

7. CLÁUSULA  SÉTIMA  –  REGIME  DE  EXECUÇÃO  DOS  SERVIÇOS  E
FISCALIZAÇÃO
7.1. O regime  de execução  dos  serviços  a  serem executados  pela  CONTRATADA, os
materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos
no Termo de Referência.

8. CLÁUSULA  OITAVA  –  OBRIGAÇÕES  DA  CONTRATANTE  E  DA
CONTRATADA
8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no
Termo de Referência.

9. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.
9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de
Referência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA– RESCISÃO
10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido

10.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a
XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80
da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência

10.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.
10.2. Os  casos  de  rescisão  contratual  serão  formalmente  motivados,  assegurando-se  à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, deverá indicar:
10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos em relação
ao cronograma físico-financeiro, atualizado;
10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
10.4.3. Indenizações e multas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES
11.1. É vedado à CONTRATADA:
11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
11.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA –  DO REGIME DE EXECUÇÃO E DAS
ALTERAÇÕES
12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666,
de 1993, bem como do ANEXO X da IN SEGES/MP nº 05, de 2017.
12.2. O contrato será realizado por execução indireta, sob o regime de empreitada por preço
unitário.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS

13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições con-
tidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis
e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de
Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO
14.1. Incumbirá  à  CONTRATANTE  providenciar  a  publicação  deste  instrumento,  por
extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – FORO
15.1. Fica eleito o foro da Seção Judiciária de Chapecó SC - Justiça Federal, com exclusão
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do
presente contrato.
15.2. E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme,
as partes a seguir firmam o presente contrato em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para
um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas

...........................................,  .......... de.......................................... de 20..…

_________________________
Responsável legal da CONTRATANTE

_________________________
Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS: